INDICAÇÃO No 420/09

          Indico  ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos
regimentais, adote ele as providências para a aquisição e
disponibilização na Biblioteca Municipal e nas bibliotecas
existentes na rede de ensino, de exemplares da Constituição da
República atualizados com as 58 emendas constitucionais
promulgadas, de forma que possa a coletividade se servir do
baldrame legal em consultas a serem realizadas e, principalmente,
conhecer dos princípios norteadores do direito de cidadania.

Justificativa

                         A Constituição da República do Brasil,
talvez a mais moderna do mundo, conta com vinte e um anos de idade
e, embora, muitos a ela se refiram, poucos tiveram o prazer de lê-
la.

                         Até autoridades públicas,
tradicionalmente, fazem menção ao mais importante instrumento de
dignidade e garantia a direitos fundamentais do cidadão, contudo,
também eles, em sua grande maioria tiveram a parcimônia de lê-la,
ao menos, dos tantos incisos que compõem o artigo 5º.

                         Disponibilizar este importante
instrumento de cidadania é imperioso para que os cidadãos e
aqueles que ainda estão em formação possam bem exercer os seus
direitos assegurados pela norma que se sobrepõe a todas as outras.

                Sala das Sessões, 27 de outubro de 2009.

Odvane Rodrigues da Silva

  Vereador